Quintū, Ne passionibus etiam non vehementibus, nec inquietantibus, sape & diu infestentur, & quasi illas non sentiant. Hoc affectus fuerat dilectus discipulus Iesu, teste S. Dionysio Areo-

epist.10. Arcopagitā sic ad eum scribente: *Et te quidem non adeo insanus sum, ut arbitrer aliquid pati, immo & passiones corporis hac tantum in parte sentire te credo, vi eas solum diuides.* Hoc conati sunt assequi magni Sancti. Inter quos ait S. Dorotheus, *S. Antoniūm. Pachomium. Macarīum, post sacram baptismā, non solum à passionum operationibus, & actibus absoluuisse, sed passiones quoque ipsas radicibus euellere, & impavidiles omnino fieri studuisse.* Non quidem impavidibilitate Stoicā, quam ibidem S. Dorotheus dicit esse impossibilem, sed tali, quæ sita fit, in animi perpetuā tranquillitate, & semper eodē tenore, qui sequitur ex domino passionum, frequentes & diuinos eorum motus inordinatos non permittente: ob quam etiam Theodoretus sui temporis nonnullos Sanctos, *in corpore mortali, & patibili, ostendisse impaviditatem, & incorpoream amulatos esse naturam.*

87. *Sexto, Ne ab aliquibus passionibus (à quibus anteā valdē infestabantur, & perturbabantur, & quibus saepe consensum præbant, & per quas ad peccata certa perducebantur) vñquam deinceps infestentur, ne quidem per motum primō primum.* Ut si quis anteā valdē irasci solitus, & sumere vindictam ob proprias injurias, & odise authores, ac cooperatores iniuriarū, vel saltem involuntariam in se solitus sentire animi auerissem ab illis, postea nihil horum faciat, nihil lentiat, sed potius contrarios positius affectus valdē intensos benevolentia, experietur in se, eum vehementer inclinantes ad beneficiandum suū aduersariis. Quanquam amoris affectus positius erga inimicos, non tam ex dominio passionum directè oritur, quām ex integro habitu Charitatis quo diligitur Deus, & proximus propter illum, vt docet S. Thomas. *Charitate, inquit S. Augustinus, diligimus inuicem, & diligimus Deum, neque enim verā dilectione diligemus inuicem nisi diligenter Deum.* Et hæc causa est, quod Apostolus totius legis impletionem, tribuat dilectionem proximi, a quānus lex etiam Gal. 5.14. dilectionem Dei, & quidē præcipue imperet, b & Gal. 6.2. & iudicio Aristotelis præcipit omnes actus virtutum, c Dominū autem passionum per actus ad hoc condicūt, remouendo prohibēs, d vt loquitur Aristoteles, & S. Thomas in simili casu, e quia passionem irā, & vindictam domat, quā e domitā, facile non resistente subiecto, Charitas expedit suos actus dilectionis erga inimicos, vel potius erga amicos, pro calo nobis per suas persecutions beneficentes, & meritorum ac postea præiormorum cælestium materiarum præbentes, quod longè maius beneficium est, quām sint omnes humanæ laudes, & honores, & cōmoda vita presentis, cum hac vitâ finem acceptura.

Sic, si quis anteā solitus pati passiones carnales amoris, & tentationes inde ortas erga formosas personas, ad primum eorum aspectum, vel colloquium cum illis, si postea in necessa-

riis, & diuini colloquiis, vel aspectibus, nullā prorsus lentiāt inordinati erga eos amoris passionem, immo nullam tentationem carnis immo ne quidem fœdum in corpore motum, vt quid diuersum est à tentatione carnis (quæ nonquam est sine desiderio, et si inuoluntario in viris bonis, alciuius peccati contrarij Castitati, in se vel in aliā personā committendis, iste est effectus dominij passionum, cum quo est semper coniunctus spiritualium rerum ingens amor, & omnis virtutis. Carnis autem amor, vt ait S. Hier. ep. 21. ad spiritus amore superatur.

Quod dominum irā & amoris aliquos Dei seruos per valdē multos annos, etiam in viuidā, & floridā atate, & in complexione corporis calidā, & ardentē, & sanguinē, & biliofa, habuisse, mihi tam certum est, quām certum est, me hoc ipsum nunc clara die scribere. Et patet ex vitiis variorum Sanctorum ac Sanctarum. Et sciant benē Confessarij talium personarum, & Patres spirituales, dum eis manifestare conscientiam coguntur.

Dices Primiō, Hoc fuisse proprium iustitiae originalis, ne tunc villa passiones anteuerterent rationem, nec exurerent, nisi imperante ratione, & voluntate, eo modo, quo in Christo Th. 3. p. q. Domino exurgeant, ergo non viderit id concilium, cedendum dominio passionum acquisito post Sc. in 2. d. peccatum.

Respondeo, S. Thomas, Scotus, & Gabriel negarent antecedens: sed quidquid sit de illo, nunc Gab. diff. concedunt omnes, efficacia virtutum acquisitio, 30. q. 1. tarum, ne us prædicti perdantur aliquando Val. 10. 4. per passiones ad peccatum, & si hoc quoque p. 3. §. 8. Propræstabat Adamo originalis iustitia, antequam strenuo peccasset, sine præiudicio originalis iustitiae posset, test concedi habentibus passionum dominium, ne à certis passionibus præuentibus vñsum rationis circa certa obiecta, idque tantum certis temporibus infestentur. Hoc enim iustitia Originalis præstantiori modo habuit, quām habeat dominium passionum, tum quia in mea sententiā, tempora vitæ humanæ ante peccatum primum Adami id præfabant, (et si hoc negat Scottus & Gabriel suprà citati) tum quia iustitia Originalis omnes prorsus passiones, & circa omnia obiecta earum, etiam bona, eas continebat, ne ante rationis, & voluntatis imperium, vel minimè sentirentur: quod in habente passionum dominium, cum predicta plenitudine, & extensione non reperitur. Nam, vt docet S. Thomas, per iustitiam originalē perficie a. 3. ratio continet in inferiores anima vires, & ipsa ratio perficieatur à Deo ei subiecta.

Dices Secundiō, Adamum peccasse vñctum à cupiditate gulae, ortā ex inordinato amore coniugis, vt docet S. Bonaventura, & Scotus, in 2. d. 21. proutde non erat propria iustitiae originalis talis passionum repressio seu frangatio, ne eum in ducerent in peccatum, sicut erat, ne anteuerterent

IV. DE HUMANARVM PASSIONVM DOMINIO.

287

rent rectam rationem, ergo nec in dominio passionum id reperitur.

91. *Respondeo*, Superatum quidem esse Adamum à passione cupiditatis cibum vetus expetens, sed hoc eius peccatum non fuit primum, sed posteriorius. Primum enim ab eo commissum est, non per instantium passionis sensibilis circa obiectum aliquod sensibile, sed per malum liberi arbitrij suum, propriâ voluntate elicatum, scilicet per actum internum superbiae, ut docet S. Aug. 14. & S. Prosper. S. Gregorius, S. Bernardus, & S. Thomas, idque probat Bellarminus ex Eccles. 10. vbi dicitur: *Initium omnis peccati superbia*. Et Tob. 4. In superbia initium sumptus omnium perdito. Et Rom. 5. Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, scilicet per voluntatem, quam nolunt subiici imperio, & praecipito Dei, qua voluntas superbia est, sicut est contraria humilitatis est, subiici imperio, & praecipiti aliorum, qua propriè dicitur obedientia. Tottus humilitatis summa, inquit S. Bernardus in quadam sermone, in eo videtur confundere, si voluntas nostra divina, (ut dignum est) subiecta sit voluntati, sicut att. Propheta Psalm. 61. Nonne Deo subiecta erit anima mea &c. Aet. vero subjectionem istam triplicem esse necesse est, ut quod certum est Deum velle, id nos velimus omnino. & quod certum est eum nolle, similiiter excreveremus & nos, quod autem incertum est, utrum velut aut nolit, neque velimus ex toto, neque penitus non velimus.

Cum ergo Adam non obedierit Deo, superbia peccato succubuit: & ita bene idem S. Bernardus ait. *Et Angelus in celo, & homo in paradise iniquitatem mediatis sunt, aliquidnam affectantes, ille potentia, iste scientia*. Amilla autem per hoc peccatum iustitia originali, tum denum ad passionem & virtutem gulae victus, comedit cibum vetitum. In occulto, inquit Augustinus, malum esse cuperunt, ut in apertam inobedientiam laborentur. Non enim ad malum opus peruenirent nisi praeceperent mala voluntas. Porro male voluntatis initium quod potuit esse nisi superbia initium enim omnis peccati superbia. Et infra: *Mansueta ergo apertoque peccato ubi factum est, quod Deus fieri prohibuerat, diabolus hominem non ceperisset, nisi iam ille sibi placere ceperisset*. Hic enim delectauit, quod dictum est. Eritis facti dicit quod melius esse possent, simmo veroque principio coherendo per obedientiam, quam sumus sibi existendo principium per superbiam. Quod hac ratione, allatis Sanctorum Patrum testimoniosis idem assertentium confitimat Bellarminus: Nam inter aduersos malos, prius fuerunt interni, quam externi, tam circa obiectum intelligible, quam circa sensibile. Cum enim pars inferior subiecta esset superiori, nec ab ea deficere posset, nisi prius ipse animus à Deo auersus, ad insinuam corruisset. Quare fieri non potest, ut amor erga uxorem immoderatus, primum peccatum Adami fuerit. Nam amor ille rei sensibili erat, videlicet consortij humani, & socialis vite, quam amittere Adamus nolens, maluit legem Dei transgredi, quam vitam & sociam contristare. Porro inter

aduersos, & circa bonum intelligibile, prius est aduersus circa finem, quam circa media, siquidem media appetuntur propter finem, non contraria. Finis autem hominis in malis, est excellētia propria, que superbia est obiectum. Non igitur infidelitas, aut aliquid aliud, sed superbia primum peccatum virtusque primi parentis fuit. Quanquam postea etiam in infidelitatem inciderunt, vt docent Sancti Patres citati ca. 6. Qualis autem ista fuerit superbia, explicat ca. 5. Bellarminus, solvitque obiectiones in contrarium, dicitque: *Post audita verba diaboli: Eritis facti dicit scientias bonum, & malum, volueret cuperunt intra se, pulchrum esse non pendere ab alio, & simul sine ullo precedenti errore, vel deceptione, cuperunt delectari propriâ potestate (inflata delectationis moro) eamque appetere & vehementer placere sibi, & occupati eiusmodi cogitatione, delectatione, ac desiderio, non exercerunt animum ad Deum, nec cogitauerunt, id nec fieri posse, nec sibi expedire, atque ita ad se magis ac magis paulatim conuersti. & à Deo auersi, caccutire cuperunt, & fidem habere verbis Satanas, & Dei precepta minusque contemnere.*

Septimò, Ad dominium passionum spectat, (si perfectum est) circa idem obiectum specificum

diuerso modo, quam anteā se habere, pro diuersitate individuorum, in quibus reperitur illud obiectum, seu motuum passionum. Exempli gratiā: Aliquis autem acquisitum Dei beneficio passionum dominium, vehementer contristabatur usque ad lacrymas dolore plenas, auditâ morte fratris, vel alterius personæ sibi valde charæ. Si postea acquisuerit passionum dominium, auditâ morte alterius personæ, magis sibi quam fuerit illa prior chara, non sentiet in se ictum afflictivum dolorem, sed eo modo tolerabit mortem charissimi amici, quod tolerat mortem aliorum, nullâ sibi sanguinis vel amicitia necessitate iunctorum, sine ictu sensibili alteratione corporis, & tristitia animi excipiens mortis nuntium de morte ictus secundi amici, charioris multò, quam fuerit prior ille.

De S. Bernardo in eius Vita scribitur, &c ab ipsomet: *Sicis oculis fratri sui germani, & dilecti Gerardi exequias celebri a se & corpus tradidisse sepulturam, ne affectus fidem vincere videretur, extraneum tamen quemlibet, vix, aut unquam sine lacrymis sepeluisse, & non potuisse imperare tristitia, cum potuerit lacryma, & non induisse multo fletus, multum tamen turbatum, & mestum fuisse*. Quanquam aliqui, ne quidem turbationem, aut molestiam magnam sentiunt, in aduersitatibus & calamitatibus magnis ac repentinis. Sic Apostolus Paulus in tribulationum certo genere gaudebat; unde scriptit: *Gloriamur in tribulationibus*. Et, Repleta sum consolatione superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. Tamen in eadem epistola cap. 18. Non voluntus vos ignorare Fratres de tribulatione nostra, quae facta est in asia, quoniam supra modum grauata sumus, supra virtutem, ita ut tederet nos etiam vivere. De Nonna Matre sua scriptit S. Gregorius Nazian-

93

1.3. c. 6.
Rom. 5.3.
2. Cor. 7.4.

Or. 19 de zianzenus, vt bene explicat Elias Cretenis, ipsam alioquin aliorum calamitatibus maiorem in modum inflecti solitam, ob eadē ingentem dolorum concipere, nullā tamen propriā calamitate eam vnguam adē inflecti posuisse, vt vel lugubrem vocem angustiarum actionem emitteret (primum enim Deo gratias agebat, deinde humanitatis quoque significationem edebat: quorum alterum voluntatis erat, alterum naturae) aut lacrymas ex palpebris exprimeret. Signatis enim crucis signo palpebris, non tam amplius lacryma excidebat. Quod quidem scilicet eius erat, qua etiam ipsi natura vim inferret. Ita naturales quoque animi permissiones subegerat.

I. par. vite De B. Clarā de monte Falco, celebri illā Ordinis S. Augustini Virgine, mysteriis Passionis Christi Domini in corde eius expressis, ad hunc diem spectabilibus illustri, ab Urbano VIII. concessionē Missæ & Officii diuini die eius obitus à Patribus Augustinianis, & totā diaecesi Spoletanā celebrandi honorata, scribit Baptista Pergilius, cam non fleuisse mortem sua Sororis Ioanne, ac si nulla communio sanguinis cum eā intercessisset, tamen per tres continuos dies, copiosas effudisse lacrymas, eō quōd eius morte priuatam se videret magisterio Ioanne, cuius directione & consiliis pro cursu spiritualis vi. & antea vtebatur.

Vita P. Al- Sic S. Teresa, audītā morte Nostri P. Balthasaris Aluarez sui præcipui Confessarij, à quo se maximè in spiritu adjutam prædicabat, & quē sui defensorem contra graues censuras linguarum maledicarum experta erat, amarissime flevit per duas horas; audītā verò germani sui fratris morte, ne gurgulam lacrymæ profundi. Eodem modo aliorum similiū mortem deplo- rabant.

I. 5. c. i. Enituit hoc in S.P.N. Ignatio, vt scribit Ribadeneyra: qui dum egrotaret, admonitus à medico ne se angoribus daret, nūc tristis rebus occupare- tur, cogitare attenē secum caput, num restam noua & acerba sibi posset accidere, quæ se molesta aliquā posset afficere & perpetuam animi securitatem pertur- baret. Hac cogitanti illud (quod maxime infidebat animo) solum occurrit, si quo modo Societas nostra dissol- uretur. Progressus est longius, & vt se excuteret, ac diligentius pertinaret, quæsivit ex se, quām diuturna hac molesta futura esset: statuebatq; si hoc nullā culpā suā evenisset, post quartam horā partem, quam in ora- tione posuisset, seque collegisset, se si quid ex cā re ce- pisset molestie, facile depositurum, etiam si, inquit, vni- versa Societas deleatur, & tanquam sal aqua dissol- natur.

94. Item ad hunc dominij effectum spectat omni- no ob maiorem iniuriam sibi iniquē & iniquo modo illatam non perturbari, nec alterari in corpore vñlā passione doloris. vel iræ, vel tristitia: si tamen alter seruo Dei, vel Ecclesiæ, vel communicti, aut priuata persone, etiam Ethnica, resciat illatam iniquē iniuriam, ob eam illatam sentire in se passionem magni doloris, &

tristitia, & ex impulsu Charitatis, teneram com- miserationem: vti & ob tam multa peccata, quibus Diuina Maieſtas offenditur, præſertim ab iis, qui vel ratione status, vel ratione beneficio- rum magnorum à Deo perceptorum, dberent esse ceteris meliores. Ex his, inquit S. Chrysostomus, oporet tristari, de his dolere, de his morderi. Ita Paulus pro peccatoribus tristabatur, ita lugebat: ait enim: Ex multā tribulatione & compreſſione cordis scripsi vobis per multas lacrymas. Quoniam enim de propriis non habebat quod lugere, hoc pro alienis agebat: quin & illa secundum luctus rationem propria putabat. Alij scandalizabantur, & ipse vrebatur; alijs infirmabantur, & ipse. Bona est talis tristitia: omnis mundana melior latitudo: ita lugentem omnibus homi- nibus præpono. Quanquam talis tristitia præcipue oritur ex vehementi erga Deum dilectione, cui præparat faciliore aditum passionum dominiū, refranat rebellione inordinate tristi- tiae, ex alijs sensibilibus obiectis exurgere fo- litæ; solum enim obiectum ſentibile, est paſſio- num corporalium obiectum, vt docet S. Tho- a. 1. 2. q. 13. num cum Theologis alius.

De tale dominum iræ habentibus scribit S. Diadochus: Qui voluntate quadam infatib[ile] dili- git Dominum, tamen infiniti contumelias, & incom- modis ab alio afficiatur, tamen non irascitur ei, sed potius cum eo, qui contumelias, & damnā incult, ma- nei copulatus in eos verò ſolū incitatur, & incendi- tur, qui in pauperes inuidant, aut in Deum, ſicut ait ſcriptura, iniquitatem loquantur, aut alio quopiam modo non bene viuant. Qui enim plus iam Deū quam ſe diligunt, in d[omi]nū non amplius e[st] dilig[er]it, ſed Deum ſolum, non tam honorem ſuum ſectatur, ſed magis iuftitiam eius honorari cupit, a quo ipſe honore immortali ho- noratus eſt, id que non parū quādam voluntate experit, quin potius habet deinceps huiusmodi affectionem animi tanquam habiti ſuceptum propter multam experien- tiam Charitatis Dei.

Dices Tertius. Cūm passiones per modum na- turæ operentur, & ratione careant, quonodd fieri potest, vt excitetur ira, vel tristitia, aut dolor potius circa vnam personam, quam alteram, cūm & quē causam ſeu motiuum ſuum habeat in vñlā personā, ac in altera; & quandoque magis in vñlā, quam in alterā, cūm tamen circa il- lam minus commouetur, quam circa hanc?

Rifpondeo. Eſti passiones in ſe conſideratæ, dū per modum naturæ operantur, & quē ferantur in ſuum motiuum, vbi illud per imaginatio- nem, vel ſenſum apprehenditur, & magis in il- lud, in quo illud eſt maius; tamen in quantum reguntur à ratione illius, qui dominum paſſio- num habet, imperio rationis, & dominatu in paſſionem fit, vt non æqualiter ferantur in æ- qualia obiecta ſua, & motiuā, & in quādam proſlus non ferantur, quia circa quādam ſunt penitus ſubiungata pleno dominio, & quia des- potico imperio rationis & voluntatis. Paſſiones enim ſuę naturæ relictæ, vt ait Plato in Phæ- dro,

dro, sunt sicut pulli equorum generosi sine autriga, qui melius currunt per planitatem, quam ad montes; sed si autriga eos, scilicet anima, moderetur, & velit ut tardè procedant in planicie, citò montes ascendendo, coguntur ita progre-
di: sic & passiones imperante ratione, ac volun-
tate, minus se effundunt ad quædam obiecta, in
quibus est plus de sensibilitate, magis ad alia ad
quæ natura sua non ita propendunt. Et ita etiam
S. Diadochus moderantem suas passiones, ait:
esse aurigam sensuum hominis in equi virtutis cer-
tamen, rehoreque inter medias demonum copias, qua-
drigam continentia, in timore Dei omni tempore exer-
centem. Et S. Isidorus Pelusiota, Rationem ira-
& cupiditatis (& alii passionibus) auriga in modum in-
siderem oportere scribit. Et ut alibi ait, commendans
virtutem rationis moderatricem: Nihil virtute
fortior est, nec violentius. Ipsa enim rerum mutationes
vincens, ab ipsis vincit minimè suavitatem: rerum omnes
bonos ac decori habendas immittens, aurige, munere
fingitur, ducitq; quid liber. Similia doceat S. Hiero-
nymus. Quod aliter explicat S. Ambrosius: An-
na est currus, habet equos bonos & malos. Boni equi,
virtutes sunt anime, mali equi, passiones sunt corporis.
Christus est rex huius carnis, qui malos equos re-
stringit, & reuocat, bonos incitat. Boni equi sunt qua-
rtu: Prudentia, Temperantia, Fortitudo, Iustitia. Mali
equi, Iracundia, Concupiscentia, Timor, Iniquitas.
Interdum ipsis equi inter se discedunt, & aut iracun-
dia protendit, aut Timor, & seiuicem impedit,
& cursum retardat &c. Sed Christus rex & cor hu-
ios carnis, per rationem tanquam aurigam mo-
deratur bonos equos, & frenat malos, ne pre-
cipitem currum deferant ad foueas vitorum.
Et sic propter hoc imperium, sunt bona, vel
male moraliter (prout ordinantur ad bonum,
vel malum finem, & magis sunt voluntarie, &
bona, vel male, quam sunt actus membrorum
exteriorum voluntarij): quia appetitus sensi-
tus fons passionum est propinquior rationi &
voluntati (ex qua bonitas, & malitia moralis
deretur, in motu passionum, & actiones ex-
teriorum membrorum) sic per imperium volun-
tatis & rationis, is qui est passionum dominus,
illas ita regit, ut circa quædam obiecta in indi-
viduo non exurgant, circa alia minus exurgant,
quam facerent, si ex natura solius impetu, sine
rationis ductu operarentur. Ideo per hanc obe-
dientiam passionum, prout a ratione dirigun-
tur, Aristoteles eas appellat rationales, quasi
participent extrinsecè rationem.

Confirmatur haec doctrina testimonio S.
Chrysostomi, qui ait Davidem coniunctis pro-
ficium à Semel, non fuisse ei indignatum, &
verius ne madaretur, tamen codem ipso tem-
pore indignatum esse filio Satyri, voluntati cum
putare caput eius. Potest ergo beneficio Divi-
nae gratiae, & per eam acquisiti dominij passio-
num à ratione frenatarum, eadem passio ferri
in unum obiectum, & non ferri in aliud maius-

Sic fieri solet, ut passionum Dominus, nullos
proclus fedos in se motus sentiat conuerlando,
diu solus cum solis personis formosissimis, illis
vero absentibus solus existens, experiat in se
motus turpes ab involuntaria imaginatione
rerum foedarum excitatos.

Ottavo Iij qui habent passionum dominum, 97.
habent libi beneficio diuina gratia, ita in bo-
no obedientes passiones, etiam in rebus valde
antea molestis sensualitati & amori proprio, ut
ad primam representationem obiecti mali vi-
tandi, vel à natura causatam, vel à gratia menti
proprietam, adhuc ante ultimum liberum rationis,
& voluntatis, per modum motus primo pri-
mi, statim sine illa mora tentiant in se, idque
vehementem, & valde intensam passionem, vel
odij, vel abominationis, vel ira contra rem ma-
lam. E contrario vero ad similem apprehe-
nem, vel representationem boni alicuius, menti
sua factam, domini passionum suarum, repente
sentiunt, quasi in eodem instanti, per modum
motus primo prii, ingens desiderium illius
boni, & quandam delectationem in bono sic
apprehendo. Et tales passiones circa bonum,
præueniebant etiam in B. Virgine rationem, in-
dicio S. Thomæ, & in Adamo, ut quidam pu-
tant infra citandi numero 167. Simile quid na-
turaliter in naturalibus artibus contingit. Nam, lib. 3. eth.
ut scripsit Aristoteles, ars perfecta non delibera-
tam sibi facilis est actus suis. Idem præstantius facit
gratia Dei per naturam, eam in repentinis ca-
ribus excitans ad actus supernaturales, & adiu-
uans in eorum exercitio. Et hoc est ut ait S. Au-
gustinus, passiones ita moderari & frenare, ut in p-
sum iustitia conuertantur. Nam indomita passio si
præueniat iudicium rationis, & in animo praualeat,
inquit S. Thomas, ut ei consentiantur, impedit consi-
lium, & iudicium rationis; si vero sequatur ex ratione 98.
imperata, adiuuat ad exequendum imperium rationis.
Pulchritudo declarat B. Laurentius Iustitia. S. in festo
nus: Dulcia prorsus est carnis illecebra, & natura copi-
lata consolatio. Semper spiritui inimicatur, donec &
ipsa spiritus suauitate pacatur. Tum spiritualis effecta,
pari modulatione persoluit obsequium. Hoc in se Pro-
pheta persentiens inquit: Cor meum, & caro mea exul-
tauerunt in Deum visum. Quod S. Martinus soror
S. Gregorij Nysseni, vel potius ipse nomine eius de anima
sic declarat in quadam disputatione: Si ratio, que & refut-
precipua natura nostra pars est, eorum qua extremitate
cùs nobis superinducta sunt, principatum obtineat (lo-
quitur autem ibi propriè de passionibus istis)
nullus eiusmodi motus nobis ad vitium ministerium offi-
ciorum fuerit: meru quidem obedienciam, ut vero fortitudi-
nem, imitatae cautionem, atque securitatem inge-
nerant: cupiditatis item impetu, diuinam simul &
immortalem nobis voluntatem conciliante. Sin autem
ratio habendas omittat, & tanquam auriga aliquis
implicitus currus retro ab eo trahatur, illoque abi-
piatur, quounque eum rationis expers motus iumento-
rum auferat, tunc in perturbationem, appetitionem

converuntur, quale nimis etiam in bruis videlicet. Et nisi per rationem ad id quod res postulat, ac regum est ducantur, sed potentiam mentis supererit affectus ac perturbationes ab cogitatrice, atque diuinam naturam dum impetu, & ardore eiusmodi affectum atque perturbationem in peccatum degenerat, & effertur ad rationis expertem, stultam ac amantem naturali homo transi, atque transformatur.

Qui tamen p[ro]ij affectus erga bonum sic apprehendunt, ut & contra malum menti representarum, sunt beneficia, & effectus Diuinae gratiae per quam declinamus a malo, & facimus bonum. Quam gratiam Deus ad vitanda malorum & facienda bona semper suppeditat n[ost]ri, qui illi ex toto corde seruant, & toto conatu attingunt suo in virtutibus profecti, iuxta illud dictum S. Innocentij Papae: Quotidianam prestat ille praesidia, quibus nisi freu consilique mittatur, nequam manus rimeret poterimus errore. Et, ut scribit S. Hieronymus, Nihil boni operis agere potest (homo) absque eo qui ita concepit liberum arbitrium, ut suam per singula opera gratiam non negare. Et quidem praeueniendo per excitantem gratiam nostrum liberum consensum ad prias cogitationes. Inste, inquit S. Leo, instat praecepto qui precurret auxilio. Maximè autem praecurrunt in his, qui prioribus Dei auxiliis rite cooperantur. Nam, ut scribit S.

99. epist. ad Concil.

100. Carthag. que est 91. apud. S. August. op[er]t. ad Cyprian. S. 16. de pass. Dei. 1.2. in c. 12. Luc. 1.2. cont. duas. ep. Pelag. cap. 5.

Qui tamen p[ro]ij affectus erga bonum sic apprehendunt, ut & contra malum menti representarum, sunt beneficia, & effectus Diuinae gratiae per quam declinamus a malo, & facimus bonum. Quam gratiam Deus ad vitanda malorum & facienda bona semper suppeditat n[ost]ri, qui illi ex toto corde seruant, & toto conatu attingunt suo in virtutibus profecti, iuxta illud dictum S. Innocentij Papae: Quotidianam prestat ille praesidia, quibus nisi freu consilique mittatur, nequam manus rimeret poterimus errore. Et, ut scribit S. Hieronymus, Nihil boni operis agere potest (homo) absque eo qui ita concepit liberum arbitrium, ut suam per singula opera gratiam non negare. Et quidem praeueniendo per excitantem gratiam nostrum liberum consensum ad prias cogitationes. Inste, inquit S. Leo, instat praecepto qui precurret auxilio. Maximè autem praecurrunt in his, qui prioribus Dei auxiliis rite cooperantur. Nam, ut scribit S.

Ambrosius, Vbique Domini virtus studia cooperatur humanū, ut nemo possit adficiare sine Domino; nemo custodiare sine Domino; nemo quicquam incipere sine Domino. Quia, ut ait S. Agustinus: Liberum arbitrium ad bene pieque volendum non valeat, nisi ipsa voluntas hominis, Dei gratia fuerit liberata, & ad omnem bonum actionis sermonis, cogitationis, adiutorii. Ideo, hom. 9. in inquit S. Gregorius Papa, Nos preuenit velim, & volentes subsequitur, ne inaniter velimus. Conatus enim nostri, ut scribit S. Bernardus, & casus sunt, si non adiuvantur, & nulli si non excitantur.

101. Ribil. 5. cap. 5. Non Dominum passionum hoc quoque adfert illud habenti ut postquam per imperium rationis & voluntatis, concitauit in se aliquem passionis motum ordinatum, & necessarium, eoque v[er]us est quantum satis erit, statim motus ille conuectat, & relinquat hominem in illa quiete, & statim pacifico ac lato, quem habuit ante passionem illam, a se ex dictamine resecta rationis & virtutis imperata. Observant hoc in S. P. N. Ignatio domestici: Vidamus per se, inquit oculatus testis Ribadeneyra, illum affablier, bilariterque & magnā animi equitate colloquem cum suis, accersere aliquem, quem oburgare vellet, primoque illius aspectu commutare vultum, ad severitatem componere, & quasi iratus esset, grauiter hominem corrumpere, & castigare. Statim tamen atque ille excesserat, ne puncto quidem tempora intericto, ad suā illam tranquillitatem inceditatemque sermonis, sereno vulno, explicata fronte redisse: perinde ac si nunquam, aut ille interuenisset, aut quemquam ipse oburgasse. Itaque apparebat nihil animo fuisse commotum, ac severum illam oburgatione personam, & suscepisse

cum vellet, & deposuisse. Quod in reliquis eius actionibus videre fuit, ut ex illis perlucet moderatio animi, & tranquillissimus secura mentis status.

Decimus, Dominum passionum hoc quoque efficit in eo, qui illud habet, ut semper sit in eodem statu, semper æquus dispositus ad omnia sine ullâ variatione. Hoc in B. Laurentio lustiniano obseruauit vita eius scriptor. Hoc quoque, que de S. Ignatio scribit Ribadeneyra: Eundem tenorem semper tenuit in rebus gerendis, & perpetuatam in omni vita. Nam quamvis corpore alter atque alter affectus esset, & propter valetudine varietatem ad res tractandas, vel magis, vel minus aptius, animam semper idem erat: ut ad aliquid ab eo impetrandum, aut conficiendum obseruare tempus & opportunitatem nihil esset necesse. Nam siue illum Sanctissimo Missa sacrificio peracto, siue prandio, conuenientis lectione surgentem, aut ab oratione, perinde erat: siue res late, siue tristiores essent: denique in nulla rerum dissimilitudine ac varietate, varius ipso siue dissimilatus fuit. Quae animi equabilitas, perpetuaque constantia in corpore etiam redundabat.

Vndecimus, lis, quibus Deus dedit passionum suarum dominium, dat quoque perpetuam quandam & vehementem inclinationem ad omnia ea facienda, que agnoscunt placere Deo, maiorem, quam ad humanas, etiam non malas, reprehensiones, & solita honesta. Repressis enim per dominium passionum, motibus inordinatis passionum, qui hominem immortalitatem per comitantur, & patiunt passionum dominium, sublatris per illud impedimentis exorbitantium passionum, vires suas exerunt, & longè magis inclinant hominem ad studia pieratis, quam le anteā fenserat inclinationem ad actus peccati, & ad indifferentes non malas consolationes, & recreations humanas, à quibus post acquisitionem dominium cum intensis habitibus virtutum, ponit sensibilem sentit animi auersione, etiam in ipsa sensualitate, & parte inferiore, ut certissima talium docet experientia. Ad quam iuvant

102. Prim. illi virtutum quas significat, qui ut ait S. Dionysius Areopagita, obcurantur, & extinguntur vitiis amore, & a natura insiti sunt, ut illi illustretur. Et hanc forte ob causam S. Clemens ait, Naturalē esse viam virtutis, hoc est, virtutis, viam verditatis, id est vitiis esse induitam, que non voluntate Dei accidit, sed misericordia aduersarij. Quonobrem S. 1. Cor. & 1. Chrysostomius, & S. Augustinus ait, secundum h[ab]it. naturam nobis esse virtutem: Et S. Bernardus, Naturalē. Et S. Diaclochitus ait, viros perfectos, velut naturalem habere humilitatem. Et iterū S. Bernardus ait, quoddam tanquam naturaliter omnem materialē respire, & quod bonum est ampliari: Et S. Thoma cap. 11. mas,

mas, esse naturalem secundum quandam inchoationem: Et S. Basilius, virtutes putandas ait nostram esse possessionem si per exercitium cum nostra quasi natura coalescant: Et Saluianus ponderans illud Act. 17. 28. In ipso viutius, mouemur, & sumus. Non dixit, inquit, ab ipso nos, sed in ipso moueri: docens scientiam, insitam intra virtutes sacras omnium nostrorum esse substantiam. Hoc sensu dixit S. Gregorius Nyssenus: Is qui te formauit, tale bonum statim ita nature quasi insentiantur, sive constituantur, & insensibiliter corporant. Tui enim fabricatione, & constitutione Deus sicut Dei naturae bonorum simulachra similitudines, & quasi imitacione impresit, & informauit, velut certam quandam sculptili figurâ praeformans & singens.

Sed viutiosas diuinam imaginem & bonum turpibus velamentis obductum & occultatum inutile tibi fecit. Non quod bonum virtutis supernaturale in creatione nobis inditum sit, sed inclinatio ad bonum naturalis virtutis. Virtus enim, vt scribit S. Bernardus, est filia rationis, sed magis gratia: vis enim quadam est ex naturâ, vt autem virtus sit, habet ex gratia. Vix est ex iudicio approbantis rationis, virtus in autem ex appetitu illuminata voluntatis. Quam naturaliorem ad vicecum inclinationem, non tantum Sancti, sed etiam Sapientes Ethnici agnoverunt homini à naturâ inesse. Quod pulchritudinem idoneum, si tamen neglectus non maneat. Tantum ab opifice summo conditus bene, semper naturaliter tendit ad bonum, quanquam ab adolescentia hominis ad malum prouis appareat. Ceterum hoc non ex naturâ, sed ex collusione originali cognoscitur emanare peccati. Illa tamen naturae inclinatio ad virtutem non est dispositio positiva ad dona gratiae. Nullus ergo quocirca meritò S. Prosper libro cont. Collatione c. 27. reprehendit Cassianum, quod Collatione c. 12. scriptum est, Omni anime naturaliter virtutum semina, beneficio creationis inserta esse. Hoc enim in alio sensu, quos supra vidimus, praecipue patii Sancti Patres docuerunt, non existimantes Seuera per hac naturalia virtutum semina hominem p. 73. ad gratiam disponi, ut senserunt Semipelagiani; Quam, l. 1. c. 12. putantes ea esse inchoationes quasdam fidei, & aliarum supernaturalium virtutum.

& Philo. Secundum iuvant præteriti actus virtutum acquisitorum, quia auxerunt habitus illos virtutum. Sophia ex quælibet, quia auxerunt habitus illos virtutum. Plan. sent. Ut enim bene docet S. Thomas, per exercitium, Ep. quid. actum, quo acquiruntur virtutes morales, tolluntur contraria dispositiones, ex precedentibus actibus contrariis in homine relatae, inducentes difficultatem in operando, quam virtutes morales infusa. simul cum charitate inseparabiliter infundi, & amitti solite, tollere non possunt.

Dicer: Cum passionum nostrarum obiectum, sit tandem res aliqua sensibilis, non vero spiritualis, qua proprietas est voluntatis & intellectus obiectum, quomodo fieri potest, ut passiones

hominem inclinent ad opera virtutum, quæ sunt circa res spirituales & non sensibiles? Nulla enim potètia potest excedere suas vires, & veritatis circa obiectum non suum, ut constanter Philosophi & Theologi docent.

Respondeo: Namvis passiones naturâ suâ tantum circa obiectum sensibile versentur, & id est persistendo in modo operandi eis à natura indito, non possint fieri in obiectum spirituale, non sensibile, postquam tamen inquantum imperante ratione, & voluntate (dum subiugata sunt hi) ab eis diriguntur, & ordinantur, & quasi elevantur per actus virtutum, ad hoc, ut quasi coniunctis viribus versentur circa obiecta spiritualia virtutum. Et hoc est, quod ait S. Augustinus, illas converti in viam iustitiae: Et quod ait S. Thomas, eas dum sequuntur rationis imperium adiuuare ad exequendum illud. Deinde quia sunt multa opera virtutum etiam supernaturalium, & infusarum sensibili, ut sint sacrificia, orationes vocales, peregrinationes, ieiunia, penitentiæ exteriore, genuflexiones, colloquia de rebus piis, & his simili, continentur hæc omnia quoad suum materiale intra latitudinem obiecti sensibili, ac proinde passiones & imperatae à virtutibus infusis supernaturalibus, & immediatè mortalia à virtutibus moralibus acquisitis, qua inherenter in potentissime concupiscibili & irascibili, possunt versari etiam circa opera exteriora virtutum, & ad illa vehementer inclinare suum Dominum, qui eas subiugavit, quam ad opera indifferenteria non virtuosa.

Quia vero dominum passionum reddit facultas exercitium virtutum moralium acquisitum, ob passionum motus, ei contrarios, frænatos, & quia ipsi passionibus edomitæ virtutum ad exercitium virtutum, ut supra diximus ex S. Augustino, id est non sola virtutes, quæ erant ante acquisitionem passionum dominium, sed etiam ipsum passionum dominium (modo infra explicando) confert vehementer inclinationem aetualiter ad omnia studia pietatis (de quâ hic agitur) & non patitur vigore illam resistentiam, & repugnantiam ad opera virtutum, quæ vigeret in non habentibus passionum dominium. Qui enim secundum Deum vivit, inquit S. Prosper (vii l. 3. de vita viuenti hi, qui habent passiones edomitas) non cont. e. 1. quod eam carnaliter delectat, sed quod adscit spiritualiter facit: omnia desideria carnis, spiritualis desiderij delectatione compescit: futura presentibus anteponit, carnem spiritui subdit, & quidquid cupit, aut agit, non vult ex sua, sed ex Dei sui voluntate pendere, cui placere toris viribus concupiscit. Denique passionum dominium medetur quatuor vulneribus in naturâ humana à peccato originali relicitis, de quibus sic S. Thomas disputat: Sant., inquit, 1. 2. q. 85. a. 3. quatuor potentia anima, quæ possunt esse subiecta virtutum: scilicet Ratio, in quâ est prudentia: voluntas, in quâ est iustitia: Irascibilis, in quâ est fortitudo: Concupisibilis, in quâ est temperantia. Inquantum ergo ratio descriptio

destituitur suo ordine ad verum, est vulnus ignorantia; in quantum voluntas destituitur ordine ad bonum, est vulnus malitia; in quantum insensibilis destituitur ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis; in quantum verò concupiscentia destituitur ordine ad delectabilem moderationem ratione, est vulnus concupiscentiae. Quocirca,

108.

Duodecimè præstat dominum passionum, ut ratio nostra utatur magnâ quiete in suis actionibus, ex quâ quiete oritur, ut sit valde attenta ad ea de quibus cogitat, & quæ per voluntatem, siue per se, siue per Deum motam, & excitatam, cogitat exequi in honorem & gloriam Dei; vel ob amorem alicuius virtutis.

109.

Nam, ut bene docet S. Thomas, paſſio triplice ter impedit considerationem rationis, ne in particulari consideret, id quod sit in vniuersali, (quod si consideraret, non peccaret.) Primi quidem per distractionem quandam: quia (ut dixerat articulo præcedenti S. Thomas) in operibus anima requiritur quedam intentio, qua dum vehementer applicatur ad unum (uti facit paſſio) non potest alteri vehementer attendere (& sic distrahit a suo acto.) Secundi impedit considerationem rationis per contrariatem; quia plerumque paſſio inclinat ad contrarium huius quod scientia vniuersalis habet. (scilicet de re aliquâ facienda, vel non facienda in genere.) Tertiè per quandam imputationem corporalem, ex quâ ratio quodammodo ligatur, ne libere in actu exeat: sicut etiam somnus, vel ebrietas, quadam corporali transmutatione factas, ligat vsum rationis: multi enim propter abundantiam amoris, & irae sunt in insaniam conuersi. Et per hunc modum paſſio trahit rationem ad iudicandum in particulari, contra scientiam quam habet in vniuersali. Quocirca has passiones subiiciendo dominio, ratio corroboratur, ne in suis piis cogitationibus, de fugiendis malis, & de faciendis ac persciendi bonis impediatur. Et hoc modo dominum passionum medetur vulneri relieto ex peccato originali in ratione; quod vulnus S. Thomas cum Theologis appellat, vulnus ignorantie; quod cum etiam per alia peccata augeatur, ut idem docet ibidem: (quia per peccatum ratio habetur in agendis) dum continentur ratio in suis actibus, ab impedimentis passionum, partim impeditur nona hebetudo à passione prouidentes, partim antiqua excluditur, per attentam considerationem rationis de rebus agendis, quâ passiones indomiti solent infestare: quia, ut ait S.

110.

Thomas, in operabilibus paſſio agit contra scientiam vniuersalem, absente consideratione in particulari. Hęc autem nouabat, dum ratio per passionum dominum adiuta, & vallata cōtra impetus passionum, attendit bene suis actibus, & cogitationibus, & per virtutes inherētes in eā, ac per dona Spiritus Sancti, inclinatur ad eliciendos perfectè suos actus, ac ad executionem honorū operum, per motionem voluntatis subsecuturam, ordinatur, & quasi impellit, eo modo, quo habitus impellunt potentias, quibus inherēt, ad

exercitium promptū, & constans suorū actuū.

Decimotertio, Dominum passionum etiā voluntati prodest, corroborando eam, ne à motibus passionum appetitus sensuī, etiam indirecte, trahatur aut mouetur ad aliquid volendum vel nolendum contra rectam rationem. Nā directe voluntatem nostram paſſio mouere non potest, sed solus Deus, & tanquam obiectū eius, quippe cūm sit bonum vniuersale, & tanquam is, qui creat virtutem volendi, ut docet S. Thomas, & sic eam per se interiori efficaciter inclinat ad actum suum, seu in tem voluntati; quomođo nec Angelus eam potest mouere, sed tātum vel per modum suadentis (proponēdo per species imaginationis intellectui obiectas, sub similitudinibus sensibilibus, sic enim illuminant homines) vel concitando passiones in appetitu sensuī, per quas etiā non cogatur, inclinatur tamen voluntas ad aliquid volendum. Indirecte

tamen voluntatem potest paſſio mouere duplicitate juxta doctrinam S. Thomæ: Vno quidem modo secundum abstractionem quandam. Cām enim omnes potentia anima, in vna essentiā anima radicatur, necesse est, quod quando una potentia intenditur in suo actu, altera in suo actu remittatur, vel etiā totalter in suo actu impediatur: tum quia omnis virtus ad plura dispersa sit minor: vnde è contrario, quando intenditur circa unum, minùs potest ad alia dispergitum quia in operibus anima requiritur quadam attingere, quod vehementer applicatur ad unum, non potest alteri vehementer attendere. Et secundum hunc modum per quandam distractionē quando motus appetitus sensuī fortificantur, secundum quancunq; passionem, necesse est, quod remittatur, vel totaliter impediatur motus proprius appetitus rationalis, qui est voluntas.

Alio modo ex parte obiecti voluntatis, quod est bonum ratione apprehensum: Impeditur enim iudicium, & apprehensionis rationis propter vehementem & inordinatam apprehensionem imaginationis, & iudicium virtutis estimativae, ut patet in amentibus. Manifestum est autem quod passionem appetitus sensuī sequitur imaginationis apprehensio, & iudicium estimativa, sicut etiam dispositionem lingua, sequitur iudicium gustus. Vnde videmus quod homines in aliquā passionē existentes, non facile imaginationē avertunt ab his, circa quae afficiuntur. Vnde per consequens iudicium rationis plerumq; sequitur passionem appetitus sensuī; & per consequens motus voluntatis, qui natus est semper sequi iudicium rationis.

Cū ergo per dominium passionum, qui est illo prædictus, comprimat passionū motus inordinatos, non permittit à passione distrahī voluntatem ab eo, quod ordinatè yelle debet, & quicquid immutari circa iudicium de obiecto voluntatis, quācum ipsa paſſio non sit directe voluntatis obiectum. Et hac ratione per dominium passionum, non solum intellectus sed etiam voluntas corroboratur, ut recte suis actibus attendant Domini paſſionum, eoque Diuinę voluntati conforment, ac subiiciant, & iuxta Dei voluntati

Juntatem omnia faciant interne, & exteriū similiter ea, & eo modo per membra exequatur, quae exequi debent. Hinc appetitū per passionū dominium etiam vultus curari voluntatis, quod S. Thomas appellat *vultus malitia*, per quod voluntas destituitur ordine ad bonum. Curatur autem plus, vel minus, prout est maius vel minus passionum dominium. Cū enim hic ordo retardetur, & impeditur quādōque totaliter per vehementiam passionum, cū in domino carum illa non sit, expedit cursum voluntas tenderet in obiectum suum, habens ducem preferentem faciem, in tellectus rectum indicium, (vt supra dictum est) similiter corroboratur.

Decimoquarto Per dominium passionum etiam corporis sensus, & actiones eorum recte ordinantur, & disponuntur, idque variis modis.

Primum enim sensus continentur in officio, ne quicquam voluntarie cupiant percipere, contra rectam rationem, & Dei voluntatem.

Secundo. Si contingat iniurias aliquando obiectum representari repugnans recte rationi, ab illo abhorrent, & non sicut se peritahi ad quidquam dispergētis Deo in visu sensuum.

Tertio quando opus est, & quamdiu opus est vi sensibus, exercent suas sensations sine repellentia, & sine affectu inordinato, oculus legendore res bonas, quarum lectio praescripta est; auris audiendo ea, quae audiri debent; gustus ea gulando quae oblate sunt, deliciora sine affiditate, & mordacitate oblectatione palati. Immodicū aliquos in nostra Societate noui, qui ad hanc gultus mortificationem, & dominium peruerterunt, vt ne quidem appetitum naturalem ferirent magis propendere ad cibos meliores, quam ad deteriores, sed potius ē contrā naturā propensionē non oblitente, magis voluntatis affectu fecerunt erga viliores, quā erga pretiosiores, & exquisite conditos, magisque lapidos: ita corporis naturalibus affectionibus dominante ratione, & passionibus imperante, diuina gratia beneficio.

Quarto, perducuntur quoque à passionum domino ad eum statum sensus; vt non refugiant, sed amplectantur ea obiecta amara, ex Dei amore adhibenda, quae anteā refugiebant, ut sunt eibi viles & insipidi, dura cubatio, amaro asperclus a campis, & hortis, & similibus rebus recreationis, ad quas natura, passiones habens indomitās, vehementer propendit.

Quintū, perducuntur sensus ad eam perfectionem, vt possebam sentiant inclinationem & promptitudinem ad res molestas ob Dei amorem percipiendas, non minorem, quam antē senserint ad res incundas, imò quandoque traiorem, & tam vehementer, vt frēno opus sit. Quod non tantum oritur (etsi principaliter inde oritur) ex virtutum partis superioris excellentia, passionibus tanquam instrumentis ventium ad opera mortificationis externe, sed

verē etiam in ipso appetitu sensitivo (qui est subiectum & origo passionum) relinquitur positiva, & habitualis propensio, & inclinatio sensitiva ad obiecta sensitibilia, quae anteā illi erant validē molesta.

Quod vt Tyrones melius percipient, scire debent, quadruplicem esse in omnibus hominibus adultis inclinationem ad opera virtutum per modum habitus in singulis manentem, hoc est manentem non certo aliquo, & brevissimo tempore, & quasi per modum transiuntis, sed diu quādū virtus in homine manet.

Prima inclinatio est naturalis, in ipsa naturā, à

Deo auctore nature, & amatore virtutis, ei in creatione indita, & à Sanctis, & ab Ethnicis. Philosophis citatis supra à me agnita & commendata.

Secunda inclinatio, ad opera virtutum moralium in nobis oritur ab acquisitis virtutibus per actus vniuersos, seu in similes productos seu elicitos, antē acquisitum passionum dominium: humilitas enim tantum acquiritur per actus humiliatis: Patientia tantum per actus patientia, & si aliae acquiruntur. Et iam prima, quām hæc secunda inclinatio, est etiam in hominibus impiis, & in Ethnicis, quorum actus heroicis moralium virtutum Historici Ethnicī multos descripsérunt, & nūc etiam in quibusdam hereticis eos videmus, vt sunt eleemosynæ, condonationes infiriorum, actus gratitudinis, adorationes diuinæ Maiestatis, &c.

Tertia inclinatio ad opera virtutum oritur ex virtutibus tum insuffisitum acquisitis, in iustificatione, & postea illa in homine iusto durante, & per actus virtutum, præsertim per mortifications (ou quod idem est, per repressiones) insurgent passionum continuare magis ac magis auctis. Singula enim virtutes tam insuffit, quām acquisitæ (infra explicande) inclinant potentias, quibus inherēt, ad opera virtutum.

Cū autem mortificationum actus sunt iijper

quos proprios sensus acquiruntur passionum dominium, & vt loquuntur scholastici, sunt passionum dominium in fieri, id est hæc inchoata inclinatio ad opera virtutum, attribuenda est crescenti passionum dominio, sed multo

magis dum illud acquisitum est, viam dicam.

Quarta inclinatio ad opera virtutum, quartito esse effectum perfeci dominij passionis, est ea, qua oritur à virtutum moralium virtutibus, acquisitis per actus elicitos ab homine, postquam acquisuit passionum dominium, huius enim beneficio, ob sublatas vel faltem immunita impedimenta virtutum, à passionum motibus inordinatis oriri solita, virtutes morales suos actus facilius, promptius, frequenterque elicunt, & eum per eos argenteum virtutum habitus, ac per hos major ac maior semper inclinatio ad opera bona

B b 3 cau-

causetur, id est ea dominio passionum, tanquam eius effectus debet adscribi. Id est S. Ecclesia petit in quadam missa, ut terrenis affectibus mitigari facilius celestia capiamus. Dant enim hanc facilitatem virtutes cum dominio passionum introductae: quia, ut docet S. Thomas, & experientia ostendit, virtutes perficiunt nos ad prosequendum debitum inclinationes naturales.

Sexto. Hoc quoque beneficium sensibus adfert passionum dominium, sive immediate, ut ex obiectis sensibilibus, quae percipiunt (ante solitus motus inordinatos excitare) repente extinentur ad affectus prolixi contrarios, Diuina gratia partim immediate per sua auxilia transiunt, partim mediantibus virtutibus insulis, & acquiritis, utendo ad illos elicendos. **Vidimus,** inquit Ribadeneyra scribens de S. Ignatio nostro, frequenter illum ex tenuissimi rebus, ad Deum, qui in ministris etiam maxima est, ascendens, ex planule frondis, floris, fructu vnius aspectu, ex vermiculis aliquius, aut bestiola consideratione, supra calos astollentem se, & ad ea qua à sensibus remota sunt penetrantem, capientemque è singulis vivissima documenta ad totius informationem vite.

Quia in domino, qui dominium passionum assequi sunt, sive ex auditione peccatorum gravissiorum in confessione sacramentali, sive cantuum laetiorum, quibus quandoque noctu lascivii oberrantes implent plateas, sensibiliter excitantur (Deo mortificationem passionum remuntrante) ad intensissimos actus amoris erga Deum, odij & doloris de peccatis, & ad desiderium Angelicè puritatis, née ullum etiam inuoluntarium sive patiuntur impunitatis affectionem, aut devonoris decrementum. **Vt etiam dum** vident chorae seculares, & similia oblectamenta mundanorum, cum aliquo peccato eorum sanè coniungi solita.

Decimo quinto. Dominium passionum ipsa quoque membra corporis, prout sive à sensibus diversa, recte componit, ordinat, dirigit, ut secundum dictamen recte rationis, & iuxta Dei voluntatem, & prescriptas à Sanctis leges & monitis suis fungantur muneribus, & suas functiones recte obeant, & non resistant rationi imperanti. Et ita S. Thomas ait, ad virtutem non tantum passionum, sed etiam membrorum moderationem spectare: **Sicut,** inquit, viri membra corporis ordinat ad actus exteriores debitos, ita appetitum sensituum ad motus proprios ordinatos. **Masculina** sunt virtutes, inquit S. Ambrosius, **Castitia, Paternia, Temperantia, Prudentia, Fortitudo, Iustitia:** quibus mens nostra & caro ipsa firmatur, & ad omnium simplicem munia virtutis erigitur.

Primo enim ex passionum dominio oritur, ne nullus indecorus motus, vel gestus in corpore appareat, qui merito cuiusquam prudentis & grauius viri offendat aspectum. **Sicut** qui clavis corpori infixos habet, inquit S. Basilios, doloribus premissu non facile agere quidquam posset, sic Dei timo-

re confessus (qualis est quilibet, qui suas confecit mortificationum iaculis rebellis passiones) non oculo vis prater decorum, non manus ad nefarias mouere actiones, non denique parum aliquid, aut magnum agere contra officium poterit.

Secundò, immo vero talen inducit in membris omnibus honesti decoris, & modestiae speciem, ut sapientes extinentur ad quandam pietatis sensum, & spiritualem latitudinem ac difficultatem. **Occusus,** mehercule, inquit Seneca, ipse sapientum iuuat, & est aliquid quod ex magno viro vel ep. 94, tacente proficias: nec tibi facile dixerim quemadmodum profici. Dicere non desinam, inquit S. Chrysostomus, quid non solium doctrina, & admonitio, & consilium, h. in Sal. sed & Sanctorum aspectus, atque vestrum amictus, & calceorum mos multum habet voluptatem, & voluptate. Magnum est hoc beneficium dominij passionum, quod per earum moderationem, & visum, in corporis actionibus, ac membrorum motu, etiam per calceorum aspectum adferat aliis vilitatem, & voluptatem. Eniit hoc mirabiliter in S. P. N. Ignatio, de quo Ludovicus Cösalvus, oculatus testis, sic scribit in diario: **Vna ex rebus** que in nostro Patre plus resplendet, erat dominium passionum internarum, & motuum exteriorum, que edificabat, & conuincebat ad eos, quae cum eo trahantur, ut hoc solo traxerit ad Societatem personas infinges. **Hac ratione** se subiecit Patri, Doctor Michael Torres, comedendo aliquoties Rome cum Patre. Ita traxit Patrem Natalem Madridum, & multos alios sine alia persuasione, tantum modo quem tenebat ad mensam comedendi, & loquendo cum ipsis. **Habuit** enim compositionem, & modestiam diuinam, ut iuratus afferit S. Patris familiaris Ioannes Antonius Vipernius, Episcopus Iuvenacensis in Procesu factio pro eius Canonizatione.

Tertiò præter supra dicta, est subtilior quidam effectus dominij passionum in visu membrorum corporis, quia omnes motus, & gestus, & actiones membrorum exercentur à passionum dominio cum præiua cogitatione suggestere ei causam, cur sic vel alio modo debent hoc vel istud membrum mouere, illoque vt ad ordinarias functiones, & præterea ad fidem supernaturalem tales actiones dirigit, & per ipsos membrorum actus, ex imperio rationis & voluntatis ad finem supernaturalem eleuator. meretur, & supernaturaler Deum glorificat. **Hoc experientur** in se David, cùm dicere: Cor meum (l. 11. ps. 113.) cert anima cum potentia suis) & caro mea (cum suis membris) exultauerunt in Deum viuum: seu, vt 1. q. 10 explicat S. Thomas, ut cor accipiamus pro appetitu intellectivo, carnem autem pro appetitu sensitivo, qui non in anima est, sed in corporis membris, ut omnes Theologi & Philosophi docent. Quamvis enim, & corporis nostri sensus, ac membra, & passiones eius, cùm tantum circa obiectum sensibile versentur, non possint per se, subtileitate se ad Deum colendum, & ad alios actus supernaturales & meritorios, qui versantur circa obiectum

1.2. q. 59.
2.5.

**lib. 1. de
Cain &
Abel. c.
10.**

117.

b. in init.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

ieclum spirituale, alius sensibili tanquam sibi proprio possunt tamen per imperium rationis, & voluntatis ob motuum supernaturale ab intellectu homini propositum, & a voluntate voluntatis ordinare actiones sensuum, & membrorum, & passionum ad finem supernaturalem, & sic eas reddere moritias, ac Deo supernatura-

liter placentes, ut cum S. Thoma docent Theologici.

Atque hoc ipsum commendauit Apostolus primis Christiani: *Sue manducatis, sue bibitis*

in fine aliud aliquid facitis, omnia in gloriam Dei facite.

Quod Apostoli monitus S. Chrysostomus appellat *Apostolicam legem.* Quam quidem plane

imitar vita celestis ad miraculorum executus est

S.P.N. Ignatius, quia, ut dicitur in Relationibus

supra citatis S. Romana Rote Auditorum, &

Sicra Congregationis Rituum, expresse de eo

hac verba lunt posita: *Omnes suas cogitationes,*

verba, & opera, in Deum tanquam in finem referebat,

in Deum ordinabat, & ad illius honorem & gloriam

dirigebat. Præterea, ut scribit Maffeius, Ita erat

compatissimus moribus, vi nec manans, vel oculum, mem-

brumne aliquod sine causa & ratione moueret, & in

statu, incessu, accubatione, sessione decorum teneret. Nam

in leporando fuit adeo consideratus & parcus, ut nullum

plane verbum nisi consulito, ac meditato proferet. Et

licet, ut alibi ait S. Thomas, corpus non sit immo-

dium subiectum gratia, ex anima tamen redundat

effectus gratia ad corpus dum in presenti membra no-

nstra exhibemus arma iustitiae Deo, ut habetur Rom. 6.

Ex hoc principio deducunt Theologi cum Sua-

rio, & SS. Patrum authoritate confirmant, San-

ctissimum Eucharistiam non tantum in anima,

sed in corpore eximios relinquere effectus.

Quos Deus noster melius nouit, quam nos ex-

plicare possumus: quorum tamen aliquos indi-

cimus in Opusculo de SS. Eucharistia efficacia ad

spiritualiter profectum. Ideo merito S. Eccleſia-

petit in sacrificio Missæ gratiam à Deo: ut cor-

pori ei famulatur, & mente: ut sacra hostia nostra

corpora mentesq; sanctificet: ut ei corpore placeamus,

& mente, & ut nos sibi faciat & mente, & corpore de-

uotus: ut celeste mysterium sit nobis reparatio mentis

& corporis, & ut sacra oblatione nos corpore pariter, &

mente purificet. Ut ei plenâ atque perfectâ corporis

& anime denotione placeamus. Operaciones enim, ut

quicquid, alio in loco dixit S. Thomas h[ab] que sunt ab anima

per corpus principaliter quidem sunt ipsius anima, se-

cundari vero ipsius corpori: habitus autem propria-

tur operationibus unde ex similibus actibus similes

habitus causantur, ut dicitur in 2. Eth. 1. Et idem dis-

positiones ad tales operationes principaliter sunt in ani-

ta. Q. 1. p. 1. q. 1. r. 1. s. 1. t. 1. u. 1. v. 1. w. 1. x. 1. y. 1. z. 1.

Corpus principaliter quidem sunt ipsius anima, se-

cundari vero ipsius corpori: habitus autem propria-

tur operationibus unde ex similibus actibus similes

habitus causantur, ut dicitur in 2. Eth. 1. Et idem dis-

positiones ad tales operationes principaliter sunt in ani-

ta. Q. 1. p. 1. q. 1. r. 1. s. 1. t. 1. u. 1. v. 1. w. 1. x. 1. y. 1. z. 1.

Corpus principaliter quidem sunt ipsius anima, se-

cundari vero ipsius corpori: habitus autem propria-

tur operationibus unde ex similibus actibus similes

habitus causantur, ut dicitur in 2. Eth. 1. Et idem dis-

positiones ad tales operationes principaliter sunt in ani-

ta. Q. 1. p. 1. q. 1. r. 1. s. 1. t. 1. u. 1. v. 1. w. 1. x. 1. y. 1. z. 1.

Corpus principaliter quidem sunt ipsius anima, se-

cundari vero ipsius corpori: habitus autem propria-

tur operationibus unde ex similibus actibus similes

habitus causantur, ut dicitur in 2. Eth. 1. Et idem dis-

positiones ad tales operationes principaliter sunt in ani-